РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ___» ____________  2014г.

         № ______
«Об основных   направлениях бюджетной и налоговой политики  Большереченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы »
            В целях организации работ по подготовке к  формированию  проекта бюджета Большереченского муниципального образования, обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и эффективного управления муниципальными финансами, руководствуясь требованиями Бюджетного кодекса  Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », Администрация Большереченского муниципального образования
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить  «Основные направления бюджетной и налоговой политики Большереченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (Приложение)
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.
3. Опубликовать настоящее Постановление  в средствах массовых информаций.
	Глава администрации   Большереченского муниципального образования
	                                            Ю.Р.Витер

                                                                                                                  Приложение
 к Постановлению
Администрации Большереченского муниципального образования

От «__»__________2014 № ______
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Большереченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»
1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Большереченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов разработаны на основе:

- Бюджетного послания Президента РФ "О бюджетной политике в 2015 – 2017годах";
          - «Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»;
          - требований Бюджетного и Налогового законодательства Российской Федерации в сфере формирования и исполнения местных бюджетов;
          - «Положения о бюджетном процессе в Большереченском муниципальном образовании, утвержденного Решением Думы Большереченского муниципального образования от 25.06.2013г. № 7-1/дгп (с последующими изменениями и дополнениями).
Основные направления бюджетной и налоговой политики являются базой для формирования проекта бюджета Большереченского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (далее –  бюджет поселения) и определяют стратегию действий Администрации  Большереченского муниципального образования (далее – Администрация поселения) в сфере формирования доходов и расходов бюджета поселения,  способы достижения целей и задач по повышению качества бюджетного процесса в Большереченском муниципальном образовании (далее – поселение) в условиях ограниченности бюджетных средств, пути и методы дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений и обеспечения рационального и эффективного использования средств бюджета поселения в 2015-2017 годах.

2. Основные направления бюджетной политики.

Бюджетная политика направлена на экономическое развитие с учетом достижения определенных критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Для достижения поставленной цели основными задачами являются:

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Большереченского муниципального образования;

2. Ограничение размера дефицита (профицита) бюджета Большереченского муниципального образования;

3. Повышение доступности и качества муниципальных услуг путем размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд на общероссийском официальном сайте в электронной форме;

4. Разработка и реализация программ в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Большереченского муниципального образования;

5. Финансовое обеспечение содержания и развитие улично-дорожной сети поселения;

6. Принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения;

7. Обеспечение полного и своевременного  исполнения действующих расходных обязательств по следующим первоочередным расходам:

а) оплата труда (с начислениями) работников муниципальной бюджетной сферы;

б) мероприятия по подготовке к зиме объектов жилищно-коммунального хозяйства;

в) оплата коммунальных услуг;

8. Повышение эффективности планирования и использования средств  бюджета путём недопущения образования кредиторской и дебиторской задолженности.

9. Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат, в том числе  посредством реализации мероприятий программы повышения эффективности бюджетных расходов.

10. Проведение работы главными распорядителями бюджетных средств по повышению эффективности бюджетных расходов, в том числе разработка и реализация планов по снижению неэффективных расходов. Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе государственных услуг.

3. Основные направления налоговой политики.

На предстоящий период приоритетом администрации Большереченского муниципального образования остается дальнейшее увеличение доходов бюджета.

Формирование доходов бюджета БМО находится в прямой зависимости от эффективности развития сектора экономики, предусматриваемого прогнозом социально-экономического развития.

 Основными направлениями в области формирования доходов являются:

1. Формирование доходной части  бюджета Большереченского муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах. Формирование налоговых и неналоговых доходов по нормативам отчислений в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, решений Думы Иркутского районного муниципального образования на основе предложений главных администраторов доходов. Формирование безвозмездных поступлений на основе закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», решения Думы Иркутского районного муниципального образования «О районном бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов», решений Думы Большереченского муниципального образования « О бюджете Большереченского  муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов».

2. Взаимодействия с налоговыми органами и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет Большереченского муниципального образования, в целях увеличения собираемости доходов.

3. Внесение изменений в муниципальные нормативные правовые акты органа местного самоуправления, касающиеся установления местных налогов на территории поселения. Взвешенный подход к предоставлению льгот по отдельным категориям граждан.

4. Мониторинг эффективности налоговых льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической эффективности.

5. В целях увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу необходимо ускорить работу по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных на территории Большереченского муниципального образования.

6. Повышение качества прогнозирования доходов бюджета Большереченского муниципального образования до уровня, позволяющего обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджетной системы в среднесрочной перспективе.

4. Дефицит бюджета и источники его финансирования.

1. Планируемый размер дефицита местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов не может превышать 10 процентов объёма доходов бюджета поселения без учёта финансовой помощи из районного бюджета и областного бюджета.
2. Источниками финансирования дефицита бюджета поселения могут быть:

- кредиты, полученные от кредитных организаций;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Большереченского муниципального образования в течение соответствующего финансового года;

- иные источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета.

Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, определяемом правовым актом Думы поселения, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.

Начальник ФЭО Большереченского МО
Н.А.Бовольская